CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Moção de Congratulação nº 013/2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Gabriel César de Oliveira Siqueira, subscrevendo nos termos regimentais
em vigor, apresenta à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, Moção de Congratulação
pela celebração do 110º Aniversário do América Futebol Clube, sediado em
Parnamirim/RN, reconhecendo a relevante contribuição da instituição para o esporte,
a cultura e o desenvolvimento social do nosso estado.

Justificativa

Fundado em 1915, o América Futebol Clube consolidou-se como uma das
instituições esportivas mais tradicionais e respeitadas do estado do Rio Grande do

Norte, construindo uma trajetória centenária marcada por conquistas, paixão e uma

contribuição inestimável ao esporte e à cultura potiguar.
A atual sede em Parnamirim/RN reforça o vínculo do clube com a sociedade

parnamirinense, ampliando sua relevância não apenas no cenário esportivo, mas
também como agente de promoção da cidadania, inclusão social e formação de novas
gerações de atletas e torcedores.

Ao longo de sua história, o América não se limitou às vitórias nos gramados.
Destacou-se também pelo seu compromisso com o desenvolvimento humano, pelo
incentivo à prática esportiva e pelo fortalecimento dos valores que unem a
comunidade em torno do futebol.

Neste marco de 110 anos, a Câmara Municipal presta justa homenagem a todos
os que contribuíram para a construção dessa história,dirigentes, atletas, torcedores e
colaboradores reconhecendo o legado de glórias, dedicação e superação que define

o América Futebol Clube.

CÂMARA MUNIC
Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

REC ES E ARNAMIRIM Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169

www .parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE-VOCÊ

Parabenizamos o América pelos seus 110 anos de história, desejando vida

longa ao clube e ainda mais vitórias, dentro e fora dos campos!

Parnamirim/RN, 08 de julho de 2025.

—EE —

Gabriel César de Oliveira Siqueira
Vereador Municipal de Parnamirim/RN

emos Av. Castor Vieira Régis, s/n£, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169O. WWww.parnamirim.rn.leg.br